2023年5月19日 星期五
时事 0707

责任编辑：刘超 陈超良 美编：肖枫

本报地址：湘潭市湖湘南路 邮编：411101 电话：58623456（发行部） 58221120（广告中心） 广告经营许可证：湘工商广字00231 邮发代号：41-42 湘潭日报社印刷厂印刷（湘潭市湖湘南路） 湘潭日报社发行中心发行 零售价：1元 投稿电子邮箱：xtrbzbs@163.com

通告

尊敬的天元御城北苑业主：
为进一步提升小区品质，确保您的房产保值增值，

我公司计划进一步提升物业服务水平，经与原前期物业
服务企业湖南御城物业管理有限公司协商，现已解除
《前期物业服务合同》，我公司按照相关法律法规要求，
重新选聘前期物业服务企业，对天元御城北苑项目提供
前期物业服务。

特此通告！
天元置业有限公司
2023年5月19日

中国政府欧亚事务特别代表李辉访问乌克兰
新华社基辅5月18日电（记者 李东旭）5月16日至17日，

中国政府欧亚事务特别代表李辉访问乌克兰。其间，乌总统泽
连斯基会见李辉，李辉分别同乌总统办公室主任叶尔马克、外
交部长库列巴以及基础设施部、能源部、国防部等有关部门负
责人举行会见。双方就政治解决乌克兰危机和中乌关系等问
题交换意见。

双方一致认为，不久前习近平主席与泽连斯基总统的通话
为中乌关系发展指明了方向，两国应共同努力，延续双方相互
尊重、真诚相待的传统，把两国互利合作持续向前推进。

李辉阐述了中方关于政治解决乌克兰危机的立场主张，表
示习近平主席提出的“四个应该”“四个共同”“三点思考”是中
方政治解决乌克兰危机的根本遵循。化解危机没有灵丹妙药，
需要各方从自身做起，积累互信，创造止战和谈条件。中方愿
在《关于政治解决乌克兰危机的中国立场》文件基础上，推动国
际社会形成解决乌克兰危机的最大公约数，为尽快止战停火、
恢复和平作出自己的努力。中方一直以自己的方式为缓解乌
人道局势发挥建设性作用，将继续向乌提供力所能及的帮助。

乌方表示，很高兴在乌中两国元首通话后不久接待李辉特
别代表访乌。乌方重视中方作为联合国安理会常任理事国在
国际事务中发挥的重要作用，欢迎中方为结束战火、恢复和平
发挥积极作用。乌方始终奉行一个中国原则，愿同中方共同努
力，推动乌中关系不断取得新的更大发展。

福州至台湾航线将于5月22日正式复航
新华社福州5月18日电（记者 周义）记者从福州市政府18

日召开的新闻发布会上获悉，福州至台湾航线将于5月22日正
式复航。

根据计划，复航首班往返航班将于 5月 22日起飞，采用波
音 737-800客机，每周执行 6班往返航班，除每周五外，其余每
日各 1班往返。去程航班号为MF883，每日 18时 15分自福州
出发，19时 45分抵达台北松山；回程航班号为MF884，20时 45
分自台北松山起飞，22时10分抵达福州。

福州（长乐）国际航空城管委会主任陈禺表示，本次复航是
两岸同胞共同的心声，我们将继续便利两岸往来互通，促进两
岸经贸文化交流，深化各领域协同合作。

据了解，2008年启动两岸空运直航至今，福州机场共执行
台湾航班3.1万架次，辐射台北、台中、高雄等多个航点，运输旅
客量达 341.5万人次，运输货邮吞吐量达 6.4万吨。2020年 3
月，受疫情影响，福州至台湾航线暂停，本次复航是福州时隔三
年重新恢复往返台湾地区的直飞客运航线。

厦航福州分公司总经理李良川说，未来厦航将适时新开福
台航线，增加航班，保障两岸旅客交流往来。

据了解，福州至高雄航线也将于6月2日复航，计划每周五
执行1班往返航班。

国家金融监督管理总局18日正式挂
牌，新一轮金融监管机构改革迈出重要
一步。金融监管机构改革进展情况怎
样？国家金融监督管理总局将承担怎样
的职责？记者对此进行了采访。

“一行一局一会”新格局加快形成

18日，国家金融监督管理总局正式
挂牌。继 2018年中国银保监会组建之
后，金融监管格局又迎来重大调整，这是
深化金融监管体制改革、加强和完善现
代金融监管、促进实现金融监管全覆盖
的重大举措。

今年3月，我国金融监管领域迎来重
磅改革。中共中央、国务院印发《党和国
家机构改革方案》。自改革方案发布以
来，有关部门正在紧锣密鼓地落实，改革
稳步推进。4月21日，中国证监会、国家发
展改革委对外发布了关于企业债券发行
审核职责划转过渡期工作安排的公告。4
月23日，证监会宣布，对国家发展改革委
移交的34个企业债券项目依法履行了注
册程序，同意核发注册批文，及时稳定预
期，市场反应积极。这意味着改革方案中

的企业债划转已进入实施阶段。
记者还了解到，近期人民银行正根

据改革方案推进分支机构改革；即将成
为国务院直属机构的证监会也加快推进
改革步伐，针对部分职责划转进行相应
调整。

随着金融监管机构改革不断推进，
“一行一局一会”新格局正在加快形成。
专家表示，通过理顺体制机制、提升监管
效率，金融将在服务推动高质量发展中
更好发挥作用。

依法将各类金融活动全部纳入监管

新组建的国家金融监督管理总局将
承担怎样的职责？

根据改革方案，国家金融监督管理
总局的职责是“统一负责除证券业之外
的金融业监管”，在具体监管职责上，方
案提出“强化机构监管、行为监管、功能
监管、穿透式监管、持续监管”的要求。

这些年来，让金融监管者头疼的一
个大问题就是：一些新出现的金融行为
很难按照原有的部门分工进行有效监
管，原来相对清晰的银行、保险、证券的

行业分割出现了一些模糊地带。金融监
管存在盲区，还经常出现“铁路警察各管
一段”的现象，风险随之滋生。

此轮改革在中国银保监会基础上组
建国家金融监督管理总局，通过构建“一
行一局一会”的金融监管格局，把所有的
合法金融行为和非法金融行为都纳入监
管，让未来新出现的金融机构和金融业
务都难逃监管，形成全覆盖、全流程、全
行为的金融监管体系。

另外，本次机构改革将中国人民银
行对金融控股公司等金融集团的日常监
管职责划入国家金融监督管理总局，也
从另一个维度体现了功能监管理念。

统筹负责金融消费者权益保护

根据改革方案，中国人民银行有关
金融消费者保护职责，以及中国证监会
的投资者保护职责划入国家金融监督管
理总局，由其统筹负责金融消费者权益
保护。

此前“一行两会”均设立了消费者或
投资者保护机构，金融领域的消保工作
分散在不同监管部门。

“随着平台经济和数字技术的应
用，大量长尾用户渗入金融领域，对消
保工作提出了更高的要求。”中国社会
科学院金融研究所研究员尹振涛表
示，“人民银行和证监会将有关金融消
费者保护和投资者保护职责划入国家
金融监督管理总局，有助于强化行为
监管的标准统一并提高监管效率，也
将大大减少因不同标准而产生的合规
成本和风险。”

在专家看来，这将进一步强化打击
违法违规金融活动，治理金融乱象，更好
保护金融消费者合法权益。

深化党和国家机构改革，是贯彻落
实党的二十大精神的重要举措，是推进
国家治理体系和治理能力现代化的集中
部署。新的金融监管体系，无疑肩负着
诸多重任。机构职能调整、组织架构重
建，只是第一步。从“物理反应”到“化学
反应”，达到预定目标，还有大量工作要
做，还有很多硬骨头要啃。

按照方案，中央层面的改革任务力
争在 2023年年底前完成，地方层面的改
革任务力争在2024年年底前完成。

（据新华社北京5月18日电）

新华社北京 5月 18日电（记者 申
铖）财政部18日发布数据显示，今年前4
个月，全国一般公共预算收入 83171亿
元，同比增长 11.9%。除经济恢复性增
长带动外，当期财政收入增速还受到留
抵退税、部分税收错期入库等特殊因素
影响。扣除上述特殊因素后，全国一般
公共预算收入可比增长约4%，延续平稳
回升态势。

数据显示，前 4个月，中央一般公
共预算收入 37561 亿元，同比增长

8.6%；地方一般公共预算本级收入
45610亿元，同比增长 14.8%，扣除留抵
退税等特殊因素后可比增长约 5%。全
国税收收入 70379 亿元，同比增长
12.9%，扣除留抵退税等特殊因素后可
比增长约 4%；非税收入 12792亿元，同
比增长 6.8%。

从财政支出看，各级财政部门加强
财政资源统筹，保持必要支出强度，加大
对经济社会发展薄弱环节和关键领域的
投入。

数据显示，前 4个月，全国一般公共
预算支出 86418亿元，同比增长 6.8%。
其中，中央一般公共预算本级支出10196
亿元，同比增长5.8%；地方一般公共预算
支出76222亿元，同比增长6.9%。基本民
生、乡村振兴、区域重大战略、教育、科技
攻关等重点支出得到有力保障。

全国政府性基金预算收支方面，前4
个月，全国政府性基金预算收入 14601
亿元，同比下降 16.9%；全国政府性基金
预算支出27928亿元，同比下降11.3%。

国家金融监督管理总局正式挂牌
金融监管机构改革迈出重要一步

新华社记者 吴雨 李延霞

5月18日，观众在长
沙博物馆参观展品丝缕
玉衣。

当日是国际博物馆
日，“帝国南疆——广州
秦汉考古成果展”在长沙
博物馆开幕。展览展出
250件（套）考古文物，是
广州秦汉时期文物第一
次大规模在长沙集中展
示，呈现了秦汉时期岭南
地区的历史文化面貌与
特色。展览免费开放至
11月12日。
（新华社记者 陈振海 摄）

第七届世界智能大会开幕
聚焦高质量发展新动能

据新华社天津 5月 18日电（记者 梁
姊 黄江林）第七届世界智能大会开幕式
暨创新发展高峰会 18日上午在国家会展
中心（天津）举行。本届大会以“智行天
下 能动未来”为主题。与会嘉宾认为，人
工智能已成为新一轮产业和技术革命重
要驱动力量，以人工智能通用大模型为代
表的技术加速更迭有望推动重大技术变
革实现。

近年来，我国人工智能快速发展，赋
能经济社会成效显著，人工智能核心产业
规模超过5000亿元人民币，代表性企业超
过4200家。

中国科协主席万钢表示，自《新一代
人工智能发展规划》颁布实施以来，中国
的人工智能发展一直牢牢把握“赋能实体
经济、支撑社会发展”这条主线，产出一系
列重要的理论成果和创新产品，形成了具
有中国特色的研发体系和应用生态，引领
经济社会各领域从数字化、网络化向智能
化跃升。

据介绍，本届世界智能大会规模和质
量为历史之最。大会智能科技展设置了
人工智能、5G+工业互联网等10个主题展
示区和 5G、智能网联车 2个智能体验区，
包含世界 500强、国内智能科技领军企业
及高校在内的 492家企业和机构参展，展
区总面积达12万平方米。

前4个月全国财政收入延续平稳回升态势

上接1版① 习近平强调，双方要
在相互尊重、高度互信基础上，深化全方
位战略合作，在涉及主权、独立、安全、领
土完整等核心利益问题上坚定相互支
持，做彼此信赖的战略伙伴。双方要加
强发展战略对接，高质量共建“一带一
路”，深化经贸、互联互通、农业、大项目
等方面合作，中方愿进口更多塔吉克斯
坦优质农产品。要密切人文交流，办好
鲁班工坊，加强教育、媒体合作，讲好中
塔友好故事，筑牢两国关系的民意和社
会基础。中方愿同塔方加强执法安全合
作，维护两国和地区共同安全，推动落实
全球发展倡议、全球安全倡议、全球文明
倡议，维护广大发展中国家共同利益，推
动构建人类命运共同体。我相信，在各
方共同努力下，此次中国－中亚峰会一
定能开成一次内容丰富、成果丰硕的峰
会，开启中国－中亚合作新时代。

拉赫蒙表示，塔中关系建立在高度
互信、相互尊重、相互支持的基础之上。
今年是塔中建立战略伙伴关系十周年，
两国关系已经成为国与国睦邻友好、真
诚合作的典范。塔方坚定不移恪守一个
中国政策，坚定不移致力于发展塔中战
略伙伴关系，构建塔中命运共同体。这
符合两国和两国人民的根本利益。塔方
支持中方提出的全球安全倡议、全球发
展倡议、全球文明倡议，愿推动塔国家发
展战略与共建“一带一路”倡议深度对
接，借鉴中国发展经验，加强两国经贸、
产能、农业、交通、绿色经济、人文等领域
合作。塔方愿同中方一道，开好首次中
国－中亚峰会，建设好中国－中亚机制。

会谈后，两国元首签署了《中华人民

共和国和塔吉克斯坦共和国联合声明》，
共同见证签署经贸、互联互通、科技、地
方交流等领域多项双边合作文件。

蔡奇、王毅、秦刚等参加上述活动。
新华社西安5月 18日电（记者 朱

超 张斌）5月18日下午，国家主席习近平
在西安同来华出席中国－中亚峰会并进
行国事访问的乌兹别克斯坦总统米尔济
约耶夫会谈。

习近平指出，去年 9月，我对乌兹别
克斯坦进行国事访问，我们共同宣布在
中乌双边层面践行命运共同体，确立了
两国关系新定位。中国正在全面推进中
国式现代化，乌兹别克斯坦也在全面建
设“新乌兹别克斯坦”，两国都处在改革
和发展关键阶段，都面临国际风云变幻
的考验。中方愿同乌方一道，深化全方
位合作，构建中乌命运共同体。

习近平强调，中方坚定支持乌兹别
克斯坦维护国家主权、独立、领土完整，
坚定支持乌兹别克斯坦走符合本国国情
的发展道路。双方要坚定相互支持，做
彼此可以依赖、倚重的朋友和伙伴。要
扩大经贸和投资合作，深化互联互通建
设，扩大能源和医疗卫生合作，积极开展
地方、人文和减贫交流合作。双方还要
开展反恐和反干涉合作，为促进地区安
全稳定作出应有贡献。

习近平指出，中国－中亚峰会是中
国－中亚关系史上新的里程碑，将开启
中国－中亚合作新时代。中方愿同乌方
携手推进中国－中亚机制建设，构建更
加紧密的中国－中亚命运共同体。

米尔济约耶夫表示，中共二十大和今
年中国两会成功召开，是当今世界具有重

要意义的历史性事件，充分表明习近平主
席的宏伟发展战略得到全体中国人民的
拥护和支持。我相信，在习近平主席领导
下，中国一定会如期全面建成社会主义现
代化强国，为世界和平与发展作出重要贡
献。乌方坚定恪守一个中国政策，是中方
可靠的全天候战略伙伴。乌方愿学习借
鉴中方减贫经验，持续深化各领域合作，
加强人文交流，积极落实全球发展倡议、
全球安全倡议、全球文明倡议，推动乌中
全面战略伙伴关系迈上新的台阶。乌方
愿同中方密切中国－中亚机制等多边协
作，共同促进地区安全和发展。

会谈后，两国元首签署了《中华人民
共和国和乌兹别克斯坦共和国联合声
明》，通过了《中华人民共和国和乌兹别克
斯坦共和国新时代全面战略伙伴关系发
展规划（2023－2027）》，共同见证签署优
先投资项目、减贫、农产品贸易、检验检
疫、地方合作等领域多项双边合作文件。

蔡奇、王毅、秦刚等参加上述活动。
新华社西安5月 18日电（记者 朱

超 姜辰蓉）5月18日下午，国家主席习近
平在西安会见来华出席中国－中亚峰会
的土库曼斯坦总统别尔德穆哈梅多夫。

习近平指出，中土建交31年来，两国
始终秉持相互尊重、互利共赢原则推进
友好合作。今年 1月你对中国成功进行
国事访问，我们宣布将两国关系提升为
全面战略伙伴关系，在双边层面践行命
运共同体，翻开中土关系发展新篇章。
中国正以中国式现代化全面推进中华民
族伟大复兴，土库曼斯坦正朝着“强国的
新时代复兴”目标迈进，中土关系发展潜
力巨大，前景广阔。中方愿同土方一道

努力，把两国关系不断推向前进，更好造
福两国人民。

习近平强调，中方坚定支持土库曼
斯坦维护国家主权、独立、领土完整，坚
定支持土库曼斯坦走符合本国国情的发
展道路，始终是土方值得信赖的朋友和
伙伴。双方要充分发挥互补优势，释放
合作潜力，全面提升合作的深度、广度和
规模。中方愿同土方扩大经贸、天然气、
互联互通等领域合作，拓展通信、航天等
高新技术合作，支持更多中国企业赴土
库曼斯坦投资兴业，两国地方省州也要
行动起来，结合自身优势，开展更多对口
合作。双方要以今明两年互办文化年为
契机，深化人文交流。

习近平指出，中国同中亚国家唇齿
相依、安危与共，是命运共同体。中方期
待同五国共同努力，开好此次中国－中
亚峰会，推动中国－中亚合作稳步发展，
维护中亚地区和平稳定与长治久安。

别尔德穆哈梅多夫表示，土中友谊
历久弥新，土中关系基于相互尊重、平等
和互利共赢，前景广阔。土方高度珍视
同中国的全面战略伙伴关系，愿同中方
推进“复兴丝绸之路”战略同共建“一带
一路”倡议对接，发挥土中合作委员会作
用，深化能源、创新等重点领域合作，密
切人文交流。中国－中亚机制将为深化
友谊与合作提供新契机，对世界也具有
重要意义。土方高度重视，愿同中方密
切沟通合作，共同应对挑战，促进地区安
全稳定和发展繁荣。

会见后，两国元首共同见证签署科
技、海关等领域多项双边合作文件。

蔡奇、王毅、秦刚等参加上述活动。

上接1版③ 截至 2022年 6月 30日，湘潭文旅体惠民一卡
通首批已签约免票合作景区/项目共计35家（其中湘潭市合作
景区/项目22家，含4家景区、5家影院、7家运动场馆、1家文
化场馆，4家体验项目，1家乡村旅游点；周边市州合作景区/
项目13家，含8家景区、3家温泉、1家漂流、1家体验项目），权
益覆盖湘赣 2省 7市（湘潭市、长沙市、株洲市、萍乡市、宜春
市、新余市、吉安市）。首批特惠权益合作商户达100余家，涵
盖餐饮、星级酒店、星级乡村旅游点、休闲娱乐和生活服务等
综合文旅业态。一年内，持卡者可以在规定次数内免费畅游
以上场所，免票权益总价值突破1.1万元。

“一卡通”湘潭方负责人介绍，目前“一卡通”销售总量已
突破 1万张，消费总量近 4万人次，拉动本地文旅综合消费
2000余万元。

今年“一卡通”实现了巨大升级，优惠版图更广、优惠力度
更大。截至目前，纳入“一卡通”的景区/项目近60家，涵盖了
湘潭大部分收费景区，以及影院、VR体验馆等体验性项目，同
时“优惠版图”新增了江西省抚州、九江、赣州等城市，还延伸
到了四川省，总价值近 2万元。无门槛，免预约，凭一张卡即
可轻松畅游湘潭市及周边地市知名景区和优质文旅项目。

2022“周游三湘 嗨够湘潭”暑期文旅体消费季活动推出
了40个主题活动、8个“微旅游”打卡地、8条旅游精品线路，共
458场子活动。今年“潮起潇湘 相约莲城”——嗨够湘潭
2023年湘潭市文旅体消费季活动即将开启，5月19日我市将
举行启动仪式，并发布《湘潭市关于支持2023年促进消费的8
条措施》，更加值得期待。

上接1版② 相信在我们共同努力下，明天的峰会一定会取
得圆满成功，开启中国中亚关系新时代。我们诚挚欢迎中亚
国家搭乘中国发展快车，共同开创中国－中亚合作更加美好
的明天。

宴会后，习近平夫妇同贵宾们共同观看中国同中亚国家
人民文化艺术年暨中国－中亚青年艺术节开幕式演出。

演出呈现了十三朝古都风华和丝路共鸣，展现了千里秦
岭的绿水青山及人民对幸福生活的向往。来自中国和中亚五
国的歌手联袂演唱主题曲《美美与共》，赢得各国元首夫妇和
现场观众的热烈掌声。

蔡奇、王毅、秦刚等出席上述活动。